

Verbuokite Lietuvius į Susivienijimą ir Ruoškitės Seimui

Kuo Maskva Kaltino Lietuvą Jos Pagrobimo Išvakarėse

Maskvos planas Lietuvai okupuoti. – Nepagrįsti sovietų kaltinimai Lietuvos vyriausybei. – Keista Maskvos nota 1940 m. – Pramanyti įvykiai su raudonarmiečių Smowgonec. – Ką nustatė tardymo komisija. – Atsitikimas su sovietų karininku. – Molotovas prisipažino, kad kaltinimai yra niekai

Pabaltijo valstybių išdavimas Maskvai

Dar nė vienas lietuviui neįdilo iš atminties anos sunkiosios dienos, kada buvo pajusta, jog artėja mūsų kraštui ir jos laisvei pavojus, kuriam išvengti, dėl prasidėjusio antrojo pasaulinio karo, Lietuva buvo bejėgė. Šiandien, kai nuo tų įvykių yra praėję 14 metų ir kai sovietų klasta yra visai paaiškėjusi, galime ryškiai pamatyti, kokius nepaprastus kaltinimus sovietų sąjunga pateikė Lietuvos vyriausybei savo agresijos žygiams pateisinti.

Sovietų Rusija Lietuvos pagrobimui ruošėsi iš anksto. Antrasis pasaulinis karas jos agresyviniam tikslams sudarė gerą progą. Sugniuždytos Lenkijos rytų žemės, o su jomis kartu ir mūsų Vilniaus kraštą be kovos užėmė raudonoji armija. 1939 metų rudenį prasidėjusios Lietuvos ir sovietų vyriausybės derybos, nors jos lietė Vilniaus gražinimą Lietuvai, tačiau, dėl pateiktų Maskvos reikalavimų, nedidžio lietuvių tautos. Reikalavimas įsileisti į Lietuvos teritoriją raudonosios armijos įgulas kėlė įtarimą ir nerimą. Bet Lietuvai, o taip pat ir Latvijai bei Estijai, nieko neliko daryti, kaip sutikti su Maskvos reikalavimais. Tie kraštai tuo kritiškuoju momentu buvo palikti vieni, be jokios globos ir užtarimo. Dargi vakarų valstybių simpatijos krypo į Maskvą, kaip į busimo sąjungininko, pusę.

Pabaltijo kraštai niekur neradami atspirties ir užtarimo, pasijuto esą išduoti.

Sovietų karinių bazių įkuriamas Lietuvoje, remiantis 1939 metų "Savitarpinės Pagalbos" sutartimi, buvo viena dalis Maskvos plano mūsų kraštui okupuoti. Pradedas lėpsnoti antrasis pasaulinis karas daug kam sudarė pagrindą patikėti sovietų teigimus, kad raudonarmiečių įgulos Lietuvoje reikalingos Rusijos saugumui. Vienok daugelis pamatė, o dar daugiau nujaudė, kad Maskva, įvesdama į visas tris Pabaltijo valstybes savo karines jėgas, siekia tų kraštų pagrobimo. Jaučiamas pavojus ir krašto nelaimė sukrėtė lietuvių tautą ir sukėlė rūpestį, kuo turės baigtis raudonarmiečių atsiradimas Lietuvoje.

Ilgai laukti neteko. Su 1940 metų pavasariu

Prasidėjo Lietuvos tragedija

Gegužės mėnesį, kaip gaudinas žaibas, pasklido Lietuvoje žinia, kad sovietų sąjunga daro Lietuvai priekaištų, kurie liečia raudonarmiečių įgulas ir Lietuvos pareigūnų santykius. Ir tikrai. Sovietų sąjunga 1940 m. gegužės mėnesį įteikė Lietuvos užsienio reikalų ministerijai notą, kuria Lietuvos vyriausybė buvo kaltinama, kad su jos tiliu

ANTANAS SUDUVIS

pritarimu mūsų pareigūnai grobia raudonarmiečius, juos nugirdo ir nužudo.

Tokia bendro kaltinimo nota, kurioje nebuvo nurodyta nei nukentėjusių raudonarmiečių pavardės nei įvykių datos, pasirodė keista ir įtartina. Teisiniu terminu sakant, tai buvo nuogas faktas. Bet toks priekaištavimas Lietuvos vyriausybei sudarė pagrįstą rūpestį, nes nesunku buvo suprasti, kad sovietai Lietuvos atžvilgiu turi paslėptų kėslų ir sumanymų.

Neužilgo, po notos įteikimo, į Lietuvos užsienio reikalų ministeriją atsilankė sovietų karo komendanto pavaduotojas generolas Loktionov ir ministeriui Urbšui žodžiu papildė turinį notos. Loktionov priekaištavo, kad Lietuvoje mūsų pareigūnai grobsto sovietų karių, juos kankina norėdami išgauti iš jų žinių apie raudonarmiečių įgulas ir kitas karines paslaptis. Kaip faktą Loktionov nurodė įvykį su raudonarmiečių Smowgonec. Esą šis karys buvo pagrobtas Lietuvos valdžios pareigūnų, muštas, kankinamas, reikalauja išduoti karines paslaptis, tačiau jam pasisekė pabėgti per vandentiekio vamzdžius. Ministeris Urbšys padėjo įvykį rūpestingai ištiirti.

Kokios išvados priėjo tardymo komisija

Nors tardymo komisija, kurią sudarė Vilniaus Apygardos Teismo prokuroras J. Brazinskas, Vidaus Reikalų ministerijos juriskonsultas advokatas Jakobas ir Kariuomenės teismo ypatingom bylom tardytojas pulkininkas Korla, plūso keletą dienų, bet negalėjo nieko patirti ir nusistatyti tokį įvykį išvis buvus. Tyrimo darba trukdė patys sovietai, nes jie griežtai atsisakė suteikti bet kurių žinių, ir neleido sueiti į kontaktą su pačiu tariamai nukentėjusiu raudonarmiečiu Smowgonec. Po tyrimo komisija įsitikino, kad įvykis yra išgalvotas. Iš to vyriausybė padarė išvadą, kad priekaištavima tikslu apkaltinti Lietuvą.

Darydami šį kaltinimą sovietai atsiminė ir kitą, seną įvykį su sovietų karininku. Lietuvos pareigūnai, pačių sovietų paprašyti, sekė minėtą karininką, nes jis buvo įtartas šnipinėjęs vienos svetimos valstybės naudai. Kada pagal sovietų reikalavimą nurodė įtariamąjį karininką suminti, jis, matydamas, kad nepabėgsias, savo ginklu pats nusišovė. Savo karininko sąsižudybę įsitikino patys sovietai ir įvykis laikytas baigtu.

Bet po dviejų mėnesių, Maskva, darydama minėtas priekabas, prikišo ir šį įvykį, nors lavono skrodimo protokolu ir kitais bylos duomenimis buvo nustatyta karininko savižu-

dybė ir dėl jo mirties nebūta nei mažiausio pagrindo kaltinti Lietuvos pareigūnus.

Tiek tada, o ypač dabar, matyti, kad sovietų kaltinimai buvo naivūs, neparemti faktais ir prieštaravo tikrovei. Tą gerai žinojo ir Kremliaus valdovai, planavę Lietuvos pagrobimą. Kada pirminkas Merkys su ministeriu Urbšiu Maskvoje aiškinosi dėl padarytų priekabių ir pateiktų tyrimo duomenis, tai Molotovas į tai nekreipė jokio dėmesio ir atsakė, kad užsimama niekais. Mat Kremliaus vilkui buvo žinoma, kad kaltinimai išgalvoti ežiukui praryti.

Šios sovietų provokacijos gerai yra žinomos ir laisviam pasauliui. Visą tai sudaro dalį medžiagos, kuri patarė Lietuvos byloje sovietų apgaulei įrodyti. Tarp daugelio kitų sovietų nusikalstamųjų veiksmų, nepagrįstosios priekabės dėl raudonarmiečių įgulų, bus kaltinamąja medžiaga, kada Maskvos klėka ir visi prisiplakėliai už savo kruviniuosius darbus turės atsakyti prieš tarptautinį teisingumą.

Bendrabučių Steigimo KLAUSIMU

Šį pavasarį "Tėvynės" puslapiuose buvo nemaža prirašyta apie SLA prieglaudų steigimą seno amžiaus žmonėms. Kai kurie nariai iškilusi sumanymą karštai remia, kiti reiškia priešingą nuomonę. Visa tas tik rodo, jog sumanymas steigti senuomeni namus randa didelį atgarsio nariuose ir jis tikrai yra vertas nemažos dėmesio, ypač artėjant SLA seimui, kuriame, reikia laukti, kas klausimas gali būti pajudintas.

Gvildenant šį klausimą pirmiausiai tenka išsiaiškinti, kokio pobūdžio namai gali būti steigiami. Dabar, kaip matyti iš "Tėvynėje" paskelbtų straipsnių, rašoma ir painiojama du visai skirtingi dalykai, būtent: vieni siūlo steigti prieglaudas seniems ir pagilėjusiems SLA nariams, kiti kalba apie visai kitokio pobūdžio namų steigimą.

Kas yra prieglauda?

Tą paaiškina jau pats žodis, kurio prasmę gal visi vienodai suprantam. Tai yra labdaros namai, kuriuose neturtingieji ir paliečiai nemokamai gauna išlaikymą senatvėje ar net vaikystės dienos, pavyzdžiui - našlaičiai. Veik visos prieglaudos yra išlaikomos miestų, labdaros, religijinių ir kitokių organizacijų lėšomis.

Susivienijimas, nors ir rupinasi narių socialine globa, bet jis nėra labdaros organizacija ir todėl prieglaudų steigimas jo sričiai nepriklauso. Nors gal kai kam prieglauda steigimo mintis atrodytų kilni ir patraukli, bet, mano siu-

Susivienijimo 48-tas Seimas ir Įvairūs Parengimai Bus Surošti Gražiai

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48-to seimo rengimo komisija sudaryta iš veiklių ir mokančių dirbti asmenų, tai seimas ir visi seiminiai parengimai bus surošti gražiai, kad delegatai ir svečiai, nuvykę į Wyoming Klony, būtų patenkinti.

Seimui rengti komisijai pirminkauja daugmetis septinto apskrčio pirmininkas ir energingas veikėjas brolis Mikas Kupris, sekretoriauja Susivienijimo centrinis išdo globėjas Juozas Maceina, o jam gelbsti nuolatinis Tėvynės bendradarbis ir daug metų buvęs SLA 115 kuopos pirminku brolis Antanas Ambrovas į tai nekreipė jokio dėmesio ir atsakė, kad užsimama niekais. Kiti komisijos nariai: adv. Jonas R. Verbalis, Antanas Mockevičius, Viktoras Kamarauskas, Ona Miliauskienė, Julė Maceinienė, Marė Janušienė, Marė Stanislovaitienė, Violeta Grigienė, Irena Verbalienė, Ona Zorskaitė, Elena Bralkienė, Adomas Miliauskas, Juozas Ratys, Feliksas Urbonas, Antanas Galinskas, Antanas Muliolis, K. Janauskas, Antanas Mikeliūnis, P. Petrikis, Jonas Janušas, Petras Grigas, Jurgis Skudžia, kada Maskvos klėka ir visi prisiplakėliai už savo kruviniuosius darbus turės atsakyti prieš tarptautinį teisingumą.

Komisija sudaryta iš visų septintame apskrity priklausančių kuopų atstovų. Visi komisijos nariai yra daugmečiai Susivienijimo veikėjai, prityrę parengimų ruošėjai, energingi, visi sutartinai ir ryžtingai dirba, kad 48-tas seimas būtų surengtas pavyzdinčiai ir kad delegatai, svečiai ir viešnios, atvykę seimo

pratimu, Susivienijimas jų steigti negali. Susivienijimas, sutelkęs narius gyvybės ir sveikatos draudimo tikslais, neturi net pagrindo apkrauti narius kitokiais moksliniais arba naudoti turimas lėšas sudėtas visai kitam tikslui. Pačių prieglaudų išlaikymas yra susijęs su didelėmis išlaidomis ir kitais medžiagiais apsunkinimais ir todėl kyla didelis klausimas, ar Susivienijimas padaręs įsipareigojimus prieglaudai išlaikyti, galėtų pakelti nepažeidęs savo, kaip draudos organizacijos interesus. Todėl Susivienijimui yra nepriimtina prieglaudas steigimo mintis. Neseniai "Tėvynėje" tokia prasme pasisakė ir W. G. Laslky. Atrodo, kad su samprotavimais tenka sutikti.

Susivienijimas gali galvoti tik apie tokių namų organizavimą, kurie galėtų patys save išlaikyti. Tai yra

Senelių Namai arba Bendrabučiai

Pagrindiniai jie skiriasi nuo prieglaudų tuo, kad bendrabučių gyventojai turi mokėti už savo išlaikymą. Tokių namų yra Amerikoje, Anglijoje, Prancuzijoje, Italijoje, Vokietijoje ir kituose kraštuose. Juos steigia apdraudos draugijos, labdaros organizacijos ir net privatūs asmenys. Gal nevienam gali kilti klausimas kam tokie namai reikalingi ir kokią jie naudą gali duoti.

Atsakant į šį klausimą pirmiausiai tenka pasakyti, kad bendrabučiai labai papigina pragyvenimą. Visi namų įrengimai ir patogumai yra pritaikinti bendram naudojimui. Gyveną juose net naudojasi bendru patarnavimu ir visa tas leidžia sutaupyti išlaidas, kurias tenka padaryti gyvenant atskirai. Pragyvenimo išlaidų sumažinimas leidžia lengviau ir pigiau pragyventi turintiems nedideles pajamas. Apskaičiuojama, kad senatvės pensijos, kurias moka Amerikos valdžia darbininkams sulaukusiems 65 metų amžiaus, visai pakanka pragyvenimui senelių namuose.

Kalbant apie senelių namus tenka turėti mintį ir kitą tokių namų reikšmę, tai dvasilę žmonių savijautą apsigyvenusių senelių bendrabučiuose. Pastebėta, kad gerai tvarkomam bendrabuty seno amžiaus žmonių savijauta yra žymiai geresnė nei gyvenant atskirai. Juk yra savijauta, kaip sako medicinos mokslas, palaiko žmogaus sveikatą, kas, be abejoj, prisideda prie amžiaus prailginimo.

Tokiam bendrabuty senas žmogus, nesijaučia vienišas ir apaleistas. Čia jis santykiuoja su tokiais pat žmonėmis ir visi randa bendrą kalbą bei gyvena tais pačiais interesus. Pasikalbėjimai ir pritaikytos tam amžiui pramogos išblaško senatvės nuobodulį ir jausmą, kad štai jau aš esu

(Nukelta į 3 pusl.)

SLA 48-TAS SEIMAS STERLING HOTEL Wilkes Barre, Pa.

Prasidės pirmadienį, 1954 metais birželio mėn. 28 dieną, ir tęsis iki bus užbaigti visi SEIMUI priduoti reikalai. Seimo posėdžiai įvyks STERLING HOTEL, West Market ir River Sts., Wilkes Barre, Pa.

SEIMINIAI PARENGIMAI

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 27 DIENĄ, įvyks priešseiminė gegužinė-pilkikas gražioj vietoj Shields Grove, netoli Wilkes Barre.

PIRMADIENĮ, BIRŽELIO 28 DIENĄ, bus delegatų ir svečių, suvažiuosusių iš įvairių Amerikos miestų, pavaišinimas.

ANTRADIENĮ, BIRŽELIO 29 DIENĄ, bus pertrauktos sesijos ir delegatai pavežioti po Wilkes Barre apylinkes.

TREČIADIENĮ, BIRŽELIO 30 DIENĄ, įvyks didžiulis seiminis banketas su menine programa. Svečiais kalbėtojais bus Pensilvanijos valstijos gubernatorius FINE ir kongresmanas Bonin. Programai užsibaigus, bus šokiai gerai orkestrai grojant.

Kuopų ir narių aukos seimui

Kiekvieno SLA Seimo proga, Susivienijimo kuopos, nariai ir bendrai lietuviai paaukvoja įvairiems svarbiems mūsų organizacijos ir lietuviybės reikams. Šiuomi primename, kad šiuo momentu ypatingai svarbu paremti žemiau išvardintus SLA fondus, kurie vien SLA kuopų ir narių bei visuomenės parama — sudėtomis aukomis gali savo veiklą palaikyti ir plėsti.

1. SLA Tautinė Fondacija yra pagrindinės svarbos Susivienijimo atečiai. Mūsų jaunąją kartą prikviesime prie Susivienijimo ir jame palaikysime tik tuomet, kai išplėsime fraternačius darbus Susivienijime ir užtikrinsime praktiškas fraternačius naudas Susivienijimo nariams.

2. SLA Moksleivių Fondas. Šio fondo pinigais teikiama pagalba Susivienijimo nariams ir narių vaikams aukštąjį mokslą baigti. Šio fondo pinigais jau pagelbėta daugeliui Susivienijimo narių aukštąjį mokslą pasiekti. Prisiminkite ir šį fondą.

Aukos paskirkite ar parinkite dabar, o pasiųskite tiesiai seimui keliomis dienomis prieš seimo atidarymą.

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje,

M. J. Vinikas, Sekr.,

307 W. 30-th STREET, NEW YORK 1, N. Y.

Seimo Rengimo Komisijos pranešimas

Žemiau telpa Sterling viešbučio kambarių kainos. Delegatai yra prašomi šias kainas įsitemti.

Rezervacijos bus laikomos iki 6 val. vak. Bet jeigu kas atvažiuos vėliau, turi viešbutiui pranešti.

Vienas kambarys su maudyne vienam asmeniui \$5.50, \$5.75, \$6.00 ir \$6.50.

Vienas kambarys su maudyne dviem asmenim \$8.00 ir \$8.50.

Vienas kambarys su maudyne dviem ir dviem lovom \$9.00 ir \$9.50.

Vienas kambarys tik su vandeniu vienam asmeniui \$3.75 ir \$4.00.

Vienas kambarys tik su vandeniu dviem asmenim \$6.50 ir \$7.00.

Vienas kambarys su oro atvėsinimu vienam asmeniui \$7.00, \$7.25, \$8.50 ir \$11.00.

Vienas kambarys su oro atvėsinimu dviem asmenim \$9.00, \$10.00, \$12.00 ir \$14.00.

Apartamentai vienas \$12.00 ir \$13.50, du \$14.00 ir \$16.00.

Kadangi Wilkes Barre viešbučių mažai ir kambarių skaičius apribotas, delegatai prašomi nevilkinti parašyti rengimo komisijai ir rezervuoti sau kambarius.

Kurie nenorint apsislotti viešbuty, galėsit gauti kambarius pas privačius žmones. Bus pigiau ir nebus bėdos su automobilijų pastatymu. Kambarių rezervacijos reikalu rašykite:

A. AMBROZAITIS,

300 East Northampton Street, Wilkes Barre, Pa.

ONA MILIAUSKIENE,

93 So. Empire Street, Wilkes Barre, Pa.

SLA Pildomos Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai

PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, IVKUSIO 1954 METAIS, KOVO 1—5 DIENOMIS, SLA CENTRO RAŠTINĖJE, 307 W. 30TH STREET, NEW YORK, N. Y.

SESIJA PIRMA

Pirmąją sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos suvažiavimą prezidentas K. J. Kalinauskas atidarė 1954 m. kovo 1 d., 10 valandą rytė, SLA Centro Raštinės patalpose, 307 W. 30th Street, New York, N. Y. Prezidentas Kalinauskas paaiškina, kad šis suvažiavimas yra reguliariu pirmoju metų suvažiavimu, kuris apsvaistys ir išspręs visus jam priduosius ir dienotvarkėje pažymėtus reikalus.

1. Sekretorius M. J. Vinikas perskaitė Pildomosios Tarybos vardošaukį. Suvažiavime dalyvauja:

Prezidentas K. J. Kalinauskas
Vice Prezidentas P. P. Dargis
Sekretorius M. J. Vinikas
Iždininkas K. P. Gugis
Iždo globėjas J. Maceina
Iždo globėja A. Devenienė
Daktaras Kvotėjas Dr. S. Biežis.

Pirmoje sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

2. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito dienotvarkę, kurioje šio suvažiavimo apsvaistymui ir išsprendimui yra pažymėta 60 skirtingų reikalų. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta perskaitytą dienotvarkę priimti su teise ją papildyti laike suvažiavimo ji pasiekusiais reikalais.

3. Praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo protokolas, kuris buvo priimtas krivulės keliu, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta galutinai užgirti ir krivulės ratifikuoti.

4. Prezidentas K. J. Kalinauskas, perleides pirminkavimą vice prezidentui P. Dargiui, žodžiu pateikia savo raportą, pažymėdamas, kad jo pareigų srityje visus ji pasiekusius reikalus atliko skubiai ir prie to dar lankėsi SLA kuopų parengimuose Philadelphia, Pa. ir Cleveland, Ohio. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Kalinausko raportą priimti.

5. Vice prezidentas P. Dargis žodžiu pateikia savo raportą, pažymėdamas, kad visus ji pasiekusius reikalus atliko skubiai ir taipgi lankėsi SLA 3-čio apskričio suvažiavime. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nu-

tarta vice prezidento P. Dargio raportą priimti.

6. SLA Sekretorius M. J. Vinikas skaito raštu pateiktą jo raportą iš viso SLA stovio. Kai kuriuos raporte iškeltus reikalus padiskusavus įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus M. J. Viniko raportą priimti ir kartu užgirti visus jo atliktus ir raportuotus darbus.

(SLA Sekretoriaus raportas tilps vėliau)

Pirmąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas uždarė 2 val. po pietų, patvarkydamas, kad antroji sesija prasidės 3 val. po pietų.

SESIJA ANTRA

Antrąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas atidarė 1954 m. kovo 1 d., 3 val. po pietų, SLA Centro Raštinės patalpose, New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

7. Iždininkas K. P. Gugis pateikia žodžiu raportą iš savo veiklos ir raštu pateikia SLA iždo ir turto stovio raportą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždininko K. P. Gugio raportą priimti.

8. Iždo globėjai, J. Maceina ir A. Devenienė pateikia žodžiu savo raportą, pažymėdami, kad jie jau baigia surinkti medžiagą savo raportui sekančiam seimui ir SLA sekretoriaus ir iždininko knygų patikrinimo pareigos taip pat baigiamos. Visus SLA veikloje juos pasiekusius reikalus atliko skubiai. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta iždo globėjų J. Maceinos ir A. Devenienės raportą priimti.

9. Daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis pateikia savo raportą pažymėdamas, kad pasiekusias ji naujų aplikantų aplikacijas apsvaistė ir išsprendė bei Centru grąžino be atidėlioimo ir visus ji pasiekusius kitus reikalus atliko taip skubiai. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta daktaro kvotėjo Dr. S. Biežio raportą priimti.

10. Tautos Reikalų Komisija, prezidentas K. J. Kalinauskas, vice prezidentas P. Dargis ir sekretorius M. J. Vinikas žodžiu pateikia savo raportą. Vienbalsiai nutarta Tautos Reikalų Komisijos raportą priimti.

11. Emigrantų Komisija, vice prezidents P. Dargis, sekretorius M. J. Vinikas ir iždo globėja A. Devenienė žodžiu pateikia savo raportą. Vienbalsiai nutarta raportą priimti.

12. SLA Tautinės Fondacijos Direktoriatas žodžiu pateikia raportą pažymėdami, kad su pabaiga 1953 metų Fondacijos ižde buvo \$1,022.25 pinigų. Vienbalsiai nutarta SLA Tautinės Fondacijos direktoriato raportą priimti.

13. Visuomeninių Santykių Komisija, vice prezidentas P. Dargis, sekretorius M. J. Vinikas ir daktaras kvotėjas Dr. S. Biežis žodžiu pateikia savo raportą. Vienbalsiai nutarta Visuomeninių Santykių Komisijos raportą priimti.

Antrąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas uždarė 6:30 val. vakare, patvarkydamas, kad trečioji sesija prasidės 1954 m. kovo 2 d., 9:30 val. ryte, SLA Centro Raštinės patalpose.

SESIJA TREČIA

Trečiąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas atidarė 1954 m. kovo 2 d., 9:30 val. ryte, SLA Centro Raštinės patalpose, New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi septyni Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

14. Perskaitytas pirmos ir antros sesijų protokolai. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokolą priimti kaip užrašytas ir perskaitytas.

15. Investmentų Komisija, sekretorius M. J. Vinikas ir iždininkas K. P. Gugis žodžiu raportuoja apie savo veiklą ir raštu pateikia raportą nurodantį kokios bonų pirkimo ir pardavimo transakcijos pravesotos, taip pat nurodant skaičiais pravesutų transakcijų apyvartas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Investmentų Komisijos raportą priimti.

16. P. Dargis įnešė, J. Maceina parėmė ratifikuoti Investmentų Komisijos pravesotas 1953 metais bonų pirkimo ir pardavimo tranzakcijas, primant žemiau telpiančią rezoliuciją, kurioje išvardinta visos tranzakcijos.

The transaction of the Investment Committee composed of Matas J. Vinikas and Kasimir P. Gugis are read outlining in detail the purchase, sales and other dispositions of securities during the year of 1953. Upon the motion by Mr. Paul Dargis, seconded by Mr. Joseph Maceina, the report was unanimously accepted and transactions of the Investment Committee involving the following purchase and sales or other dispositions of the securities were unanimously ratified and confirmed.

BONDŲ IR SERŲ APYVARTA

Nupirkti Bondai Bėgyje 1953 m.

| Per Value | Bondsay | Mokėjome |
|-----------|--|------------|
| \$5,000 | Southern Pacific R. R. Co. 1-st Mtg. 2 1/2%, January 1, 1996 | \$4,043.75 |
| 18,000 | Brooklyn Union Gas Co. 1-st Mtg. 2 1/2%, July 1, 1976 | 16,605.00 |

| | | |
|-----------|---|--------------|
| 7,000 | Brooklyn Union Gas Co. 1-st Mtg. 2 1/2%, July 1, 1976 | 6,422.50 |
| 50,000 | Consolidated Edison Co. 1-st Ref. 3 1/2%, Febr. 1, 1983 | 51,125.00 |
| 25,000 | Georgia Power & Light Co. 1-st Mtg. 3 1/2%, April 1, 1983 | 25,225.00 |
| 25,000 | Dallas Power & Light Co. 1-st Mtg. 3 1/2%, March, 1983 | 25,467.75 |
| 25,000 | Washington E. Wash. Joint Authority, 4 1/2%, June 1, 1993 | 25,988.96 |
| 15,000 | Eastern Municipal Water Dis. Cal. 4 1/2%, September 1, 1979 | 15,705.77 |
| 10,000 | Eastern Municipal Water Dis. Cal. 4 1/2%, September 1, 1979 | 10,470.51 |
| 15,000 | U. S. Treasury 3 1/2%, 1983-78 | 15,000.00 |
| 5,000 | U. S. Treasury 3 1/2%, 1983-78 | 5,000.00 |
| \$200,000 | | \$201,054.24 |

Parduoti Bondai 1953 metais

| Per Value | Parduoti Bondai | Mokėta | Uždarbis | Gavome |
|-----------|--|-------------|----------|-------------|
| \$1,000 | Michigan Consol. Gas Co. 1-st, March, 1953 | \$1,062.50 | (12.25) | \$1,050.25 |
| 15,000 | U. S. Savings "G", April, 1953 | 15,000.00 | — | 15,000.00 |
| 5,000 | U. S. Savings "G", April, 1953 | 5,000.00 | — | 5,000.00 |
| 1,000 | Northern Pacific Ry. Co. Call, Sept., 1953 | 1,000.00 | (9.75) | 1,009.75 |
| \$22,000 | | \$22,062.50 | (2.50) | \$22,060.00 |

17. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad užpraeitame Pildomosios Tarybos suvažiavime iškilusius klausimus SLA sekuracijų priežiūrą pavesti Girard Trust Corn Exchange Bank, Philadelphia, Pa., dabar padėtis galutinai paaiškėjo ir pasirodo, kad tokios permainos žymiai didesnis išlaidas sudarytų, negu dabar reikia mokėti. Vienbalsiai nutarta SLA sekuracijų globą palikti kur dabar yra, butent Mellon National Bank and Trust Company, Pittsburgh, Pa.

18. Morgičių Komisija, prezidentas K. J. Kalinauskas ir sekretorius M. J. Vinikas pateikia žodžiu raportą pažymėdami, kad nuo praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo, neturint pinigų investavimui į pirmo morgičio paskolas, nebuvo galimybės tokioms paskoloms aplikacijas priimti.

(Bus daugiau)

Valstybės Sekretoriaus Padėjėjas Merchant Apie Pavergtas Tautas

"Amerikos Balsas" praeitą savaitę pakartojė ištraukas iš Valstybės Sekretoriaus padėjėjo Livingston Merchant kalbos, pasakytos senesniai Indianoje. Jis kalbėjo:

Laisvojo pasaulio žmonės gali būti geležinės uždangos atskirti nuo sovietų valdomų kraštų gyventojų, bet tikrumoje ir vieni ir kiti yra sujungti jų bendru laisvės siekimu, bendro sovietinio priešo akivaizdoje. Juos riša vienas su kitais bendras likimas. Jungtinės Amerikos Valstybės niekada neužmirš ir jokiam diplomatiniam susitarimui su Kremliumi neišduos Rytų Europos tautų vilčių ir laisvę ir nepriklausomybę.

"Am. B." pastebi, kad prisiminęs kaip Sovietų Sąjunga su Hitleriu 1939 metais pasidalinio tarp savęs Lenkiją, vice ministeris Merchant pažymėjo, kad po to Sovietų Sąjunga, lauzydama savo pasirašytą sutartį su Lietuva ir Estija, pasiuntė savo kariuomenę į šias Baltijos valstybes. Tai buvo pirmas žingsnis, dabar jau pulkiai pažįstamas, ir suklustotus rinkimus ir į smurtišką įjungimą Sovietų Sąjungon.

Plačiau paliestąs kas ištiko Lietuvą, Latviją ir Estiją, vice ministeris Merchant priėjo prie kitų grobimų, kuriuos įvykdė Maskva. Stalino užmačios buvo tokios didelės, kad pagaliau ir jo partneris Hitleris išsigando. Jisai atsisuko prieš Maskvą, bandydamas sutruškinti jos nepasotinamus planus. Hitleriui žlugus, Kremlius beveik visą Rytų Europą nuo Baltijos ligi Egėjo jūros paverė ne kuo kitu, o priešakine savo karine baze. Nušvietęs karinį Sovietų pajėgumą, vice ministeris Merchant priėjo prie laisvojo pasaulio daromų žygių užkirsti kelią gresmei iš Sovietų

Sąjungos pusės. Čia jisai priminė Šiaurės Atlanto organizaciją, numatytąją Europos gynybos bendruomene, planus didesnei politinei Europos vienybei ir laisvojo pasaulio pastangas atžvilgiu tų tautų, kurios šiandien yra pavergtos Rytų Europoje.

"Jeigu mes norime veiksmingai sumažinti arba panaikinti Sovietų grėsmę Europos saugumui — sakė Amerikos užsienio reikalų vice ministeris Merchant — tai yra aišku, jog mes privalome pasinaudoti visais savo diplomatijos ištekliais ne vien tik kad gynus ir puoselėjus Vakarų Europos nepriklausomybę ir vieningumą, bet ir kad skatinus laisvę ir gerovę tų Rytų Europos tautų, kurios yra pavergtos. Visų mūsų diplomatinių žygių tikslas yra skleisti laisvės ir taikos bylą".

Didžiausias sovietų silpnumo šaltinis, kaip pareiškė valstybės sekretoriaus padėjėjas Merchant, randamas buvusiose laisvose ir nepriklausomose Rytų Europos tautose. Tos tautos yra sąjungininkai ne jų persekiotojų Kremliuje, o laisvojo pasaulio. Dėl tos paties priežasties, o taip pat siekdama palaikyti tų kraštų viltis, Amerika siunčia radio programas satelitinių kraštų gyventojams. Jungtinėse Tautose Amerika iškėlė aiškų komunistų vykdomą žmogaus teisių pažeidimą, tuo siekdama sukelti pasaulio opinijos jėgą prieš šią padėtį.

Baigdamas savo kalbą, pareiškė "Amerikos Balsas", Merchant pakartojė šiuos Valstybės sekretoriaus Dulles žodžius, pasakytus Kersteno komisijoje, tyrinėjusioje Baltijos valstybių pavergimo aplinkybes: "Pavergtosios tautos privalo žinoti, kad jos nėra pamirštos" Prezidentas Eisenhoweris pareiškė Rumu-

nijos nepriklausomybės šventės progą: "Amerika siekia Rytų Europos valstybių pilnos nepriklausomybės".

E. Simonaičio Kalba Per Minkaus Radio Programą

Bragūs tautiečiai: Aš atvykau į Ameriką Mažosios Lietuvos Bičiulių Draugijos pakviestas. Mano kelionės tikslas yra supažindinti lietuvių visuomenę su Mažosios Lietuvos klausimu. 1923 metais buvo išlaisvinta tik maža dalis Mažosios Lietuvos, taip vadinamasis Klaipėdos kraštas. Bet didesnė dalis su Tilze, Ragaine, Isrute, Gumbine ir dar toliau liko svetimo valdono rankose. Tas kraštas nuo seniausių laikų buvo lietuvių apgyventas. Jame lietuvių dominavo ir iki paskutinės okupacijos. Karaliaučiaus apylinkės buvo Prūsų apgyventos. Prusai ingi lietuvių tautą. Prusiškas Karaliaučius pavadinamas yra Tvangste. Nors vokiečiai labai gudriai per 700 metų stengėsi lietuvių suvokietinti, bet jiems tas tik dalinai pavyko.

Prūsų lietuvių atsparumas neleido jiems geresnių rezultatų atlikti. Tas Nemuno pietuose esantis kraštas yra taip pat lietuviškas kaip žemaitija ar suvalkija. Šitie kraštai pateko po lenkų įtaką ir vėliau buvo žiauriau carų ir Muravjovų valdomi. Prūsų Lietuva buvo Kaizerių ir Bismarkų valdoma.

Jeigu mes kovojame už sąjungimą visų Didžiosios Lietuvos kraštų su Vilniumi į vieną Lietuvos valstybę, tai kodėl ne už Prūsų Lietuvą su Karaliaučium? Palikti Prūsų lietuvių svetimiesiems butų didžiausias nusikaltimas prieš tautą ir valstybę.

Neužmirškime ką Vytautas Didysis vokiečių ordenui pasakė: "Ten toli toli už Nemuno yra mano tėvų žemė, o

kuo vadino tėvų žemę? Matė žemosios Lietuvos Taryba buvo 1918 metais išrinkta Tilžėje, kur buvo Prūsų Lietuvos kultūrinis ir politinis centras. Iš ten buvo spaudos draudimo metu gabenamos knygos ir laikraščiai į caro valdomą Lietuvą. Mažosios Lietuvos Taryba dabar turi savo Tilžėje pradėtą darbą tęsti toliau kol bus suvienyta visa Mažoji Lietuva su Lietuvos valstybe. Taryba nori Vytauto mums paliktą testamentą vykdyti. Bet mes vieni esam per silpni, mums turi padėti visi lietuviai. Mažosios Lietuvos reikalas yra kiekvieno lietuvių reikalas.

Vilnius yra Jūsų ir mūsų sostinė, taip pat yra Prūsų Lietuva Jūsų ir mūsų. Mūsų veikimo sąlygos yra labai sunkios. Vokiečių yra 60 milijonų, o mūsų mažai. Be to, mes turime veikti svetimame krašte, toje Vokietijoje, kuri nori ir vėl pasiglemšti Mažąją Lietuvą.

Didelė dalis Mažosios Lietuvos gyventojų atsidūrė Vakarų Vokietijoje. Juos mes norime apsaugoti nuo ištautėjimo. Leidžiame savo laikraštį Mažosios Lietuvos "Keleivis", kurį dalinam vargšams lietuviams nemokamai.

Dėlto labai prašau Mažosios Lietuvos Tarybos veiklą paremti. Jeigu mes vieną kartą kovosime, tai atsieksime savo tikslą, tai bus visa Lietuva iš okupantų išlaisvinta, tai bus sujungta visa Prūsų Lietuva su Lietuvos valstybe, Karaliaučius su savo senu vardu Tvangste, tada prapuls tokie terminai, kaip Mažoji Lietuva ir Didžioji Lietuva, bus tik viena Lietuvos Respublika, kuri bus demokratiškais principais valdoma.

Norwood, Mass.

Šventė Savo Gimtadienį

SLA 308 kuopos narė Bronė Martišienė, gegužės mėn.

22 dieną, šventė savo gimtadienį. Buvo daug svečių, pasakyta daug gražių linkėjimų poniai Bronė. Martišių šeima yra susipratę lietuviai, augina sūnų Edvardą, visi priklauso prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

Bendrabučių Steigimo Klausimu

(Atkelta iš 1 pusl.)

niekam nereikalingas. Šis gero nusiteikimo privalumas, kurį teikia bendras gyvenimas, jau buvo seniai pastebėta ir tas paskatino steigti seneliams bendrabučius.

Ar mes turėtumėm pakankamai gyventojų senelių namuose?

Statistiniai duomenys rodo, kad Amerikoje per 10 metų priauga 10% gyventojų, gi per tą patį laikotarpį susensta net 40%. Tai reiškia, kad žmonių daugėja ir jų amžius ilgėja, nes seno amžiaus žmonių atsiranda vis daugiau.

Visa tas leidžia manyti, kad senelių bendrabučių gyventojų nei dabar nei ateity netruks. Tokiuose namuose prisiglaudžia ne vien viengungiai ir našliai, bet ir šeimyniniai žmonės, kuriems, kaip gyvenime dažnai atsitinka, šeimoje gyvenimas pakarsta arba dėl bet kurių priežasčių pasidaro nebemielas.

Mes lietuviai tos rūšies įstaigas dar neturime. Džiugu, kad mūsų organizacijoj ta mintis jau keliama. Iškilusį SLA narių tampe klausimą seimas turėtų apsvaistyti. Jei šiam sumanymui seimo dauguma pritartų, tai Susivienijimui pradžioje tektų suteikti finansinę paramą iš savo išteklų. Tas neturėtų nieko gąsdinti, nes gerai tvarkomi namai gali duoti net pelną ir investuotais į tą biznį kapitalas su laiku grįžtu. Tą galim numatyti ir iš to, jog tokių

namų steigime, pelno sumetimais, dalyvauja net privatus kapitalas.

Baigiant šias bendras pastabas dar tenka pasakyti, kad jei senelių bendrabutis duotų didesnį pelną, tai broliškumo ir žmoniškumo sumetimais, kurie glūdi SLA organizacijos dvasioje, tuose namuose būtų galima nemokamai išlaikyti visai nepasiturintį ir

likusį be jokios globos vieną kitą SLA brolių. Bet tai jau atskiras klausimas, kurio svarstymas dar perankstybas.

Isteigus senelių bendrabutį SLA pradėtų naują globos sritį ir, reikia laukti, kad tuo būtų pasirūpinta šimtams narių suteikti geresnę ir laimingesnę senatvę.

A. Slajunas.

LIETUVIŲ RADIO VALANDOS AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvių SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis BOSTON, MASS. Laisvės Varpas, Vedėjas Petras Viscinis. 31 Bunker Ave., Brockton, Mass. Tel. Brockton 8-1159-R WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. po pietų.

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus. 502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489 WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 val. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta. 409 Broadway WHIL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 val. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapėnas. 119 Wrentham St., Dorchester, Mass. WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus. 495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293 WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 val. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barcus. 7121 So. Rockwell St., Tel. HEMlock 4-2413 WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 val. ryte. Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 val. vakare. WOPA—1490 kl. Sekmadieniais 8:30 iki 9:30 val. ryte.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo. 6755 S. Western Ave. Tel. GROvehill 6-2242 WHFC—1450 kl. Kasdiena 9:15—10:00 val. vakare. Sekmadieniais 1:00—2:15 val. po pietų. Ketvirtadieniais pridėtinė val. 7:00—8:00 val. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby, 16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072 WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas, 1264 White St., Hillside, N. J. WEVD—1330 k. Šeštadieniais 4:45—5:30 val. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėjai Povilas ir Gertruda Dargiai. 110 The Boulevard WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 val. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneizys. WESX—1230 k. Šeštadieniais 11:00—12:00 val. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley. 148 Grand St. Tel. 3-4747 WWCO—1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 val. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis. 500 Bennet Bldg. WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 val. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka. 15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich. Tel. BR. 3-2224 WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 val. po pietų.

Amerikos Lietuvių Veikla

Mirė Ona Vileišienė

Birželio 7 dieną mes gavome pranešimą iš Waterbury, Conn., kad tą dieną 4 valandą po pietų nuo širdies smūgio mirė Ona Vileišienė, sulaukusi 75 metus amžiaus, velionio adv. Jono Vileišio buvusi žmona. Dideliame nuliudime liko dvi dukterys Alena Devenienė (Susivienijimo centrinė išdo globėja) ir Ruta Lenkaitienė, ir du sūnūs dr. Kazys Vileišis ir dr. Petras Vileišis, taipgi liko daug draugų ir pažįstamų.

Velionė Vileišienė buvo Lietuvos pirmojo seimo dalyvė ir žymi veikėja, nebuvo nė vieno labdaros ar kultūrinio darbo, prie kurių velionė nebuvo prisidėjusi savo darbu ir pinigais, nors pati kukliai gyveno. Ji visą savo gyvenimą sielavo Lietuvai ir lietuvių reikalams, tai jokių turtų nesukrovė, bet šeimą išaugino patriotinėje lietuviškoje dvasioje, kurie ir dabar, atvykę Ameriką, ypatingai Alena Devenienė, daug dirba išlaisvinimui Lietuvos ir lietuviams naudą nešančius darbus.

Palaidota penktadienį, birželio 11 dieną, Waterbury, Conn.

Pasitikime, kad žinantieji apie velionės Vileišienės gyvenimą ir atliktuosius darbus, vėliau parašys plačiau.

Baisusis Birželis

Lietuvi, Tavo Tėvynė sielvarto ir ašarų tvane. Tavo gimtoji tėviškė iš įtęsusios išplėta ir pagrindeina naikinama. Melas ir apgaulė tiesos ir laisvės šukiais pasauliui skelbiamai. Tavo tėvų žemė ir josios atsiminimų grožis yra smurto auka. Šis tautos kančios kelias prasidėjo prieš keturiolika metų. Bolševikų tankai anomis birželio lemties dienomis pavergė Lietuvą ir sustabdė laisvą ir nepriklausomą valstybinį gyvenimą. Lietuvos žmonės skendo liudesyje: ašaros ir skausmas lydėjo nei kuo nekaltus brolius ir seses ir kalėjimus. Tačiau, bolševikinis budelis nepasitenkino Lietuvos valstybinio gyvenimo nutraukimu, jis po vienu metu siautėjimo, 1941 m. birželio mėn. 13-14 naktį ištiesė savo kruvinąją ranką ir LIETUVIŲ TAUTĄ. Tą naktį prasidėjo baisusis siaubas. Vyrai, moterys, vaikai, seniai ir senelės buvo masiniai gaudomi ir žiauriausiai vežami ir nežinia, vežami sunkiesiems prievartoms darbams į tolimąją šiaurę. Ten kažin kur Sibiro taigose bolševikas parinko Lietuvius Tautai kapus. Lietuvos miškai ir žaliųjų rugių laukai slėpė daugumą lietuvių kol priartėjo bolševikų-nacių karas. Lietuviai blykstelėjo gelbėjimosi viltis. Pakilo lietuviai prie ginklo. Visas kraštas sužibėjo.

partizanų gausiais būriais. vieni vadavo dar nesusipėtus išvežti, kiti kovėsi vydami iš krašto biauuriuosius okupantus. Bet, dar nesusipėjus Tautai sudėti gedulo vainiką ant žuvusiųjų partizanų kapų, kito okupanto kėslai apniaukė vėl lietuvių veidą.

Tuos nežmoniškus žiaurumus pasmerkti ir nekaltai nukankintuosius pagerbti, New Yorko Lietuvių Taryba š. m. birželio mėn. 13 dieną, 5:30 valandą po pietų, Town Hall, 113 West 43-rd Street, New York, N. Y., ruošia viešą AKTĄ. Visi kviečiami skaitlingai dalyvauti. Įėjimas nemokamas.

N. Y. Lietuvių Taryba.

New York, N. Y.

Jezavitai Lankėsi Chicagoje

Brooklyniečiai ponai Jezavitai kapų puošimo dienoje buvo nuvykę Chicagon aplankyti ten gyvenančius draugus ir paviesti pas p. Jezavitienės tėvelius Mockus, iš kur jie prisiuntė linkėjimus Tėvynės redaktoriui ir visam centro personalui.

Juozas V. Valickas, iš Newark, N. J., nuvykęs atostogų į Miami, Florida, prisiuntė sveikinimus Tėvynės redaktoriui ir visam centro štabui. Jis yra žymus Susivienijimo ir visuomenės veikėjas.

Lilijos Stilsonaitės Mokiinių KONCERTAS

Birželio 27 dieną, sekmadienį, tarpe antros ir penktos valandos po pietų, Stainway Hall, 113 West 57-th Street, New York, įvyks Lilijos Stilsonaitės-Sateikienės studijos mokiinių koncertas. Be mokiinių, didelių ir mažų, bus ir svečių dainininkų programai pajavairinti.

Stilsonaitės muzikos studijos mokiniai susideda iš įvairių tautų, ir jie jau turėjo kelis koncertus žymiose New Yorko salėse: City Center, Carl Fishers ir Statler viešbutyje. Šis koncertas taipgi įvyks gražioje Steinway koncertinėje salėje.

Vietiniai ir apylinkėse gyvenanti lietuviai ir lietuvaitės privalėtų dalyvauti šiame koncerte ir pasiklausyti jaunamiečių berniukų ir mergaičių programos.

Dalyvavo Priėmimo

Trečiadienį, 1954 metų birželio mėn. 2 dieną, Etiopijos Imperatorius Haile Selassie, Waldorf Astoria viešbutyje, suruošė priėmimą New Yorko konsularinių įstaigų viršininkams su jų pavaduotojais, ir Jungtinių Tautų delegatams bei miesto pareigūnams.

Priėmimo dalyvavo ir Lietuvos Generalinis Konsulas Jonas Budrys ir Vice Konsulas Vytas Stašinskas, su žmonomis.

Jie visi buvo viešai pristatyti Imperatoriui ir jo pasveikinti.

Brooklyn, N. Y.

Siuvėjai Balsuokite už Naują Lokalo Valdybą

Šešis metus išvaldžiusi siuvėjų lokalo valdyba, tai užtenka, rinkime naujus žmones.

Praeitame lokalo susirinkime tapo nominuoti šie asmenys: J. Hermanas delegato vietai, G. Zerolis pirmininko vietai, F. Vaitukaitis protokolų raštininko vietai, B. Sutkus išdininko vietai, S. Indriulis Trad. Board, F. Spudys Joint Board, K. Dobravolskis į pildomąją tarybą.

Šie žmonės, kiek teko girdėti, vykdys šiuos mūsų kasdieninius reikalus:

1. Suteiks visiems 54 skyriaus nariams teisingą patarimą.

2. Nemėtys lokalo pinigų visokiems banketams ir bevertėms komisijsoms.

3. Rems Lietuvos išlaisvinimo bylą.

4. Dirbtuvių darbininkų pirmininkai (čermanai) bus renkami pačių darbininkų, o ne skiriami iš viršaus kaip kad dabar buvo daroma senosios valdybos.

5. Pagal lokalo priimtą rezoliuciją 1952 metais, kurioje sakoma, kad joks komunistas negali užimti unijos jokio oficialio viršininko vietą. Ta rezoliucija bus įgyvendinta.

6. Nors vieną kartą į metus bus šaukiami dirbtuvių darbininkų susirinkimai, apie ką senoji valdyba jau visai pamiršo.

7. Pasportų sistema bus panaikinta. Iki šiol budavo, kad įleistų į unijos susirinkimą, reikėjo turėti su savim ne tik unijos kortelę, bet ir "Social Security" kortą. Mano supratimu užtenka kad narys turi unijos kortelę.

8. Laisvai bus leidžiama unijos nariams išsireikšti savo nuomonės apie ekonominę padėtį ir tvarką dirbtuvėse, o senoji lokalo valdyba prie to nedasileidavo.

Gerbiameji ir gerbiamosios (siuvėjai ir siuvėjos), čia paminėti klausimai mums visiems yra gana svarbūs, tad rinkimų laikui balsuokime visi už naują lokalo valdybą ir Hermaną delegato vietai.

Kriaučius.

Chicago, Ill. — Liutas Grinius, buvusio Lietuvos prezidento dr. Kazio Griniaus sūnus, išėjo į Dėdės Samo karių tarnybą.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELLAUSKAS)

FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON

Relikvų Vedėjas
660 Grand Street

Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC

SHALINS

(Shalinskas)
FUNERAL HOME

84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)

Woodhaven, N. Y.

Buteikiam garbingas laidotuvės. Kopyčias suteikiam nemokamai visose dalyse miesto.

Laidotuvių Direktorai:
F. W. SHALINS IR
J. B. SHALINS

Tel. VIrginia 7-4499



"Praktiškai paugėjimas" ... po kiekvieno telefono šaukimo

Prieš telefono šaukimą ji buvo tik jaunametė. Dabar ji paraginta savo pirmajam sužadėjimui. Ir ji svajoja apie švelnias šviesas, muziką ir ilgus, skriejančius sijonus.

Didžiūma mūsų gali prisiminti bent vieną telefono šaukimą, kuris atnešė didelį pasikėtimą mūsų gyvenime. Panašiai kaip naujiena apie atlyginimo padidinimą, kaip susižadėjimas arba vedybos, kaip šeimos pagausėjimas. Aišku, didžiūma šaukimų, kuriuos Jūs darote ar gaunate, nėra tiek nustebinanti. Vienok jie nuolatos yra svarbūs. Pagalvokite kaip telefonas pagelbsti įpirkimuose... ką jis reiškia kada TV įrengimas sušlubuoja dėl vamzdelio... kaip malonus buvo tasai pašnekės su Teta Sara Čikagoje (ir kaip greit šaukimas buvo gautas).

Po to pagalvokite kiek mažai Jūsų telefonas kainuoja kasdieniniam patogumui ir kokio pasitenkinimo jis Jums duoda. Tikrumoje nors jo reikšmė ir naudingumas nuolatos didėja, vidutinis telefonavimas šeimos biudžete sudaro mažesnę dalį, negu tai buvo prieš dešimt metų.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

REIKALINGOS

SLA CENTRO RAŠTINEI DARBININKES

Anglų kalba atliekamiems darbams.

Lietuvių kalbos mokėjimas pageidaujamas, bet nėra būtinas.

Pastovus darbas ir geros sąlygos.

Alga sulig patyrimo.

Kreipkitės raštu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekliai išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdininko Pasirašymui
Birželio 5 Dieną, 1954 Metų

Išmokėtos pomirtinės

JUOZAS PIGAGA, 57 k., Worcester, Mass., gimęs lapkričio 25, 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 27, 1909 m., mirė balandžio 29, 1954 m. Velionio moteriai, Agotai Pigaga, pomirtinės išmokėta \$150.00

JONAS LIEPA, 116 k., Swoyersville, Pa., gimęs gegužės 7, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 23, 1913 m., mirė gegužės 7, 1954 m. Velionio brolio dukterei, Rožei Angierskieni, pomirtinės išmokėta \$150.00

AGNES MURASKAS, 136 k., Cleveland, Ohio, gimęs gegužės 23, 1911 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 5, 1941 m., mirė vasario 6, 1954 m. Velionės sūnui, Dan Muraskui, globėjui Antanui Muraskui, pomirtinės išmokėta \$300.00

SARGEJUS ČESNA, 310 k., Rhinelander, Wis., gimęs rugpjūčio 15, 1883 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 6, 1934 m., mirė balandžio 9, 1954 m. Velionio moteriai, Teklei Česnienai, pomirtinės išmokėta \$1,000.00

BOLESLOVAS LINARTAS, 317 k., Riversville, W. Va., gimęs vasario 25, 1879 m., Lietuvoje, Anykščių miestelyje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 23, 1913 m., mirė kovo 9, 1954 m. Velionio moteriai, Olesei Linartienei, pomirtinės išmokėta \$300.00

Viso \$2,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$70,512.13

Išmokėtos ligoje pašalpos

J. PIGAGA, 57 k., Worcester, Mass. Sirgo 8 savaites \$24.00
A. DAUKINTAS, 78 k., Omaha, Nebr. Sirgo 8 s. 72.00
S. MARKIY, 105 k., Dayton, Ohio. Sirgo 5 s. ir 2 d. 42.00
J. SHEERMAN, 109 k., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. 12.00
V. SIDLAUSKIENE, 262 k., Waukegan, Ill. Sirgo 8 s. 24.00

Viso \$174.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$12,846.25
M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1863, INSURANCE

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

LENGVAS BUDAS IŠMOKT ANGLISKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukščių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai įskant darbo, važiuojant geležkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, nuėjus krautuven ir tt.

Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas lietuviškai ir angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra lengvų pasisakymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai

Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS

636 Broadway,

So. Boston 27, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laikraštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaityk 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ

"NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo srities.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikoje - 5.50, Kanadoje - 5 doleriai, už laikraštį galima mokėti dalimis - pusmėciais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekeičia.

NAUJAI ATVIKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bėgan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

"AMERIKOS LIETUVIS"

Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams

Metinė prenumerata: Amerikoje \$3.00; Užsieniuose \$4.00

Pusmetinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieny \$2.50

Dvejų metų prenumerata Amerikoje \$6.00; Užsieny \$6.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai

"AMERIKOS LIETUVIO" Redakcija - Administracija

14 Vernon Street, Worcester, Mass.

NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje - \$9.00 metams, \$5.00 - pusel metų. Kitose valstybėse - \$11.00 metams, \$5.50 - pusel metų. Chicagoje - \$10.00 metams, \$5.50 - pusel metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasysite čekį arba Money Order' tokiu adresu:

NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

VADOVAS Į SVEIKATĄ

Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI

kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveikatos išlaikymo dėsni: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rasti kiekvienoje lietuvių šeimoje. Kaina tik 2 doleriai su prisitintimu. Tuojuo užsisakykite. Užsakymus siuskite knygos autoriui:

DR. S. BIEŽIS,

3241 W. 66th Place,

Chicago 29, Ill.

Telefonas Republic 7-7868

JOHN DERUHA, M. D.

Astrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kruopštas tyrimas 3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9.

128 E. 86-th Street, New York City